
 

Via Roma 33, Varco Sabino (RI) – Tel. (+39) 0765 790002  
info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it 

 

            
DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 5 DEL 11/03/2025 

OGGETTO: Formulazione della terna di candidati a Direttore dell’Ente da inviare al Presidente 
della Giunta Regionale. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 
 
VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette regionali” e 
successive modificazioni; 
 
VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 
 
VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020 n. 11, "Legge di contabilità regionale"; 

VISTO lo statuto della Regione Lazio approvato con Legge statutaria dell'11 novembre 2004, n. 1; 

 
VISTO lo statuto dell'Ente regionale Riserva Naturale Monti Navegna e Cervia, adottato con deliberazione 
del Consiglio Direttivo n. 1 del 15/05/2018; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25 settembre 2023 con il quale è stato 
nominato il Sig. Matteo Monaco quale Commissario Straordinario della Riserva Naturale Regionale Monte 
Navegna e Monte Cervia; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Direttivo n° 1 del 21/04/2023 di nomina del Direttore Facente 
Funzioni della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona dell’Ing. Maurizio Rosati; 

RICHIAMATA la LR 29/1997 che all’art. 24, comma 1 dispone “Il direttore dell'ente di gestione è 
nominato dal Presidente della Giunta regionale ed è scelto in una rosa di tre candidati, individuati tra i 
soggetti iscritti in un elenco regionale formato e disciplinato con deliberazione della Giunta regionale o, in 
subordine, tra i soggetti iscritti all'albo di cui all’articolo 9, comma 11 della l. 394/1991, così come 
modificato dall’articolo 2, comma 25 della legge 9 dicembre 1998, n. 426 (Nuovi interventi in campo 
ambientale), di cui uno designato su proposta del Presidente del consiglio direttivo e due designati su 
proposta del consiglio direttivo medesimo.” 

CONSIDERATO che il Commissario Straordinario svolge i compiti e le funzioni del Presidente e del 
Consiglio direttivo dell'Ente, fino alla nomina del nuovo Organo di amministrazione e, comunque, non oltre 
quanto stabilito dalla lettera d), comma 4, articolo 34, della legge regionale 10 agosto 2016, n. 12; 

VISTO il decreto del Commissario straordinario n° 17 del 10/12/2024 ad oggetto “ Avvio della procedura 
per la nomina del direttore dell'Ente. Approvazione dell'avviso pubblico per l'individuazione di una rosa di 
tre (3) nominativi da sottoporre al Presidente della Giunta Regionale del Lazio per il conferimento 
dell'incarico di Direttore dell'Ente ai sensi dell'art. 24 della legge regionale 29/97 e ss.mm.ii..” 

 

 

 



 

Via Roma 33, Varco Sabino (RI) – Tel. (+39) 0765 790002  
info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it 

 

 

VISTO il decreto del Commissario straordinario n° 1 del 14/01/2025 ad oggetto “ Avviso pubblico per 
l'individuazione di una rosa di tre (3) nominativi da sottoporre al Presidente della Giunta Regionale del Lazio 
per il conferimento dell'incarico di Direttore dell'Ente ai sensi dell'art. 24 della legge regionale 29/97 e 
ss.mm.ii.. – Nomina collegio esperti” 

PREMESSO che tale avviso è stato pubblicato sul BURL n° 101 Ord. del 17/12/2024 con scadenza per la 
presentazione delle domande il 07/01/2025 e che lo stesso non assume, in alcun modo, caratteristiche 
concorsuali, non determina alcun diritto alla costituzione del rapporto di lavoro né dà luogo ad alcuna 
graduatoria di merito; 

ATTESO che: 

 l’art. 5 del suddetto avviso stabilisce, tra l’altro, che: “La procedura ha carattere comparativo, ma 
non dà luogo alla redazione di una graduatoria generale di merito. I punteggi attribuiti sono indice 
della comparazione ad uso dell’Ente ma non sono evidenziati nella trasmissione alla Regione Lazio . 
La rosa di tre nominativi, in ordine alfabetico, sarà sottoposta alla Regione Lazio per la successiva 
nomina”; 

 il Collegio di Esperti ha provveduto con verbale n° 4 del 19/02/2025 a individuare i 10 candidati 
da ammettere a colloquio; 

 i colloqui sono stati fissati per la giornata di lunedì 03/03/2025; 

VISTA la documentazione in atti relativa allo svolgimento dei suddetti colloqui e contenente l’esito finale 
della procedura comparativa, documento parte integrante e sostanziale del presente atto anche se ad esso 
non allegato materialmente, ma depositato presso l’archivio del Servizio Amministrativo;  

ATTESO che in tale seduta è stata calcolata per ciascun candidato che ha superato il colloquio il 
punteggio conseguito, pari alla sommatoria tra la valutazione del curriculum e la valutazione del 
colloquio; 

RITENUTO la documentazione relativa a detta procedura meritevole di approvazione in ogni sua parte; 

ATTESO che nel citato avviso pubblico viene stabilito che nella terna saranno inseriti i candidati con 
punteggio più alto; 

RITENUTO pertanto di individuare la terna da inviare al Presidente della Regione Lazio nelle persone di 
(in ordine alfabetico): 

· DI COLA SIMONA 
· GUNNELLA ADRIANO 
· PIVA GIOVANNI 

 

ATTESA l’urgenza di provvedere in merito; 

 

DECRETA 
 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

 

1. di approvare in ogni sua parte la documentazione relativa ai lavori svolti da questo Commissario con il 
supporto del collegio di esperti, nell’ambito della procedura per la formulazione della terna per la nomina 
del Direttore del Parco e contenente l’esito finale della procedura comparativa, documento parte 
integrante e sostanziale del presente atto anche se ad esso non allegato materialmente, ma depositato 
presso l’archivio del Servizio Amministrativo; 
 
 



 

Via Roma 33, Varco Sabino (RI) – Tel. (+39) 0765 790002  
info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it 

 
 
 
2. di individuare pertanto, sulla base del punteggio complessivo ottenuto, la terna di candidati per la 
nomina a Direttore dell’Ente, da sottoporre al Presidente della Regione Lazio, per il conferimento 
dell’incarico di Direttore ai sensi dell’art.24 comma 1 della LR. 29/1997, nelle persone di (in ordine 
alfabetico): DI COLA Simona; GUNNELLA Adriano; PIVA Giovanni; 
3. di dare mandato al direttore f.f. di comunicare l’esito del procedimento tramite avviso da pubblicare sul 
sito istituzionale; 
4. di trasmettere la presente deliberazione al Presidente della Regione Lazio per gli adempimenti di 
propria competenza. 
 

 
 

                                        Il Commissario Straordinario 
 

                                          Matteo Monaco 
 
 

 

 


		2025-03-11T15:13:48+0000
	MONACO MATTEO




